
Prestação de Contas - Contratualização 

Santa Casa de Assis 2022

Maio e Junho 2022



Acompanhamento da Comissão do Convênio de 

Contratualização Metas Físicas

• Dados tabulados a partir da extração feita nos sistemas DataSUS/TabWin/TabNET por mês de processamento 



Fonte: Sistema TabWin/TabNet – DataSUS / Wareline

Média % Físico x % Financeiro = 117%

< 75% 75 % a 100% > 100%

ORÇAMENTO PRÉ FIXADO - MENSAL
PACTUADO REALIZADO

FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO % FÍSICO % FINANCEIRO

TOTAL DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS 24.733 R$   229.193,20 32.659 R$ 239.505,91 132% 104%

TOTAL DE INTERNAÇÕES CLÍNICAS 502 R$      279.309,94 338 R$ 279.295,26 67% 100%

LEITOS DE UTI - DIÁRIAS 248 R$ 116.488,53 210 R$ 125.787,85 85% 108%

TOTAL 25.483 R$  624.991,67 33.207 R$  644.589,02 130% 103%

FAIXA DE DESEMPENHO - METAS FISICAS PACTUADO
REALIZADO

% FÍSICO % FINANCEIRO

MENOR QUE 75% Revisão de Valores

130% 103%ENTRE 75% E 100% Manter Valor Conveniado

MAIOR QUE 100% Revisão de Valores

Acompanhamento  do Orçamento Pré Fixado 

Maio/2022



Fonte: Sistema TabWin/TabNet – DataSUS / Wareline

Programação Procedimentos Ambulatoriais

Média Complexidade – Maio/2022

< 75% 75 % a 100% > 100%

PROCEDIMENTOS

PACTUADO REALIZADO

FÍSICO FINANCEIRO   
VL. 

UNITÁRIO   
FÍSICO FINANCEIRO   % FÍSICO % FINANCEIRO

VL 
UNITÁRIO   

TOTAL 1 20.985 R$   125.684,90 R$       5,99 29.166 R$       142.184,53 139% 113% R$        4,88 

0201020041  COLETA DE MATERIAL PARA EXAME LABORATO 0 - 2.499 100% 100%

EXAMES LABORATÓRIO CLÍNICO 19.974 R$   113.936,56 R$       5,70 24.924 R$       119.263,91 125% 105% R$        4,79 

ANATOMOPATOLÓGICO 95 R$       3.874,10 R$     40,78 275 R$         11.214,50 289% 289% R$      40,78 

RADIOLOGIA SIMPLES 900 R$       7.128,00 R$       7,92 1.466 R$         11.591,32 163% 163% R$        7,91 

EXAME DE RADIOLOGIA CONTRATSTADA 16 R$          746,24 R$     46,64 2 R$              114,80 13% 15% R$      57,40 

TOTAL 2 - OFTALMOLOGIA 24 R$     24.539,28 R$1.022,47 59 R$         56.196,65 246% 229% R$    952,49 

301010072 CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZA 1 59 R$              590,00 R$      10,00 

211060259 TONOMETRIA  5 172 R$              579,64 R$        3,37 

211060020 BIOMICROSCOPIA DE FUNDO DE OLHO   5 172 R$           2.122,48 R$      12,34 

211060054 CERATOMETRIA    2 61 R$              205,57 R$        3,37 

211060011 BIOMETRIA ULTRASSONICA (MONOCULAR)     2 55 R$           1.333,20 R$      24,24 

211060143 MICROSCOPIA ESPECULAR DE CORNEA   2 57 R$           1.381,68 R$      24,24 

211060127 MAPEAMENTO DE RETINA 5 174 R$           4.217,76 R$      24,24 

301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUP 1 31 R$              195,30 R$        6,30 

301100012 ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS NA ATENC 2 74 R$                46,62 R$        0,63 

405050372 FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE 24 59 R$         45.524,40 R$    771,60 

TOTAL 3 - EXAMES E PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS 192 R$       9.600,74 R$     50,00 264 R$         10.842,70 138% 113% R$      41,07 

211060178 RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR 20 R$         493,60 R$    24,68 6 R$              148,08 30% 30% R$      24,68 

211060186 RETINOGRAFIA FLUORESCENTE BINOCULAR    26 R$      1.664,00 R$    64,00 30 R$           1.920,00 115% 115% R$      64,00 

211060232 TESTE ORTÓPTICO 5 R$           61,70 R$    12,34 0% 0%

405030045 FOTOCOAGULAÇÃO A LASER 26 R$      1.953,90 R$    75,15 14 R$           1.052,10 54% 54% R$      75,15 

405050020 CAPSULOTOMIA A YAG LASER  36 R$      2.835,00 R$    78,75 16 R$           1.260,00 44% 44% R$      78,75 

211060267 TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CÓRNEA 7 R$         169,68 R$    24,24 5 R$              121,20 71% 71% R$      24,24 

211060038 CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA OU MANUAL  44 R$      1.760,00 R$    40,00 127 R$           5.080,00 289% 289% R$      40,00 

205020020 PAQUIMETRIA ULTRASSONICA  6 R$           88,86 R$    14,81 20 R$              296,20 333% 333% R$      14,81 

205020089 ULTRASSONOGRAFIA DE GLOBO OCULAR / ORB 20 R$         484,00 R$    24,20 46 R$           1.113,20 230% 230% R$      24,20 

405050194 IRIDOTOMIA A LASER 2 R$           90,00 R$    45,00 0% 0%



Fonte: Sistema TabWin/TabNet – DataSUS / Wareline

Programação Procedimentos Ambulatoriais

Média Complexidade – Maio/2022

< 75% 75 % a 100% > 100%

PROCEDIMENTOS
PACTUADO REALIZADO

FÍSICO FINANCEIRO   
VL. 

UNITÁRIO   
FÍSICO FINANCEIRO   % FÍSICO % FINANCEIRO

VL 
UNITÁRIO   

TOTAL 4 - ASSISTÊNCIA NEONATAL 433 R$       5.585,63 R$     12,90 207 R$           4.158,62 48% 74% R$      20,09 

211070157 ESTUDO DE EMISSOES OTOACUSTICAS EVOCAD 83 R$      3.868,63 R$    46,61 51 R$          2.390,88 61% 62% R$      46,88 

211040061 TOCOCARDIOGRAFIA ANTE-PARTO   300 R$         507,00 R$      1,69 111 R$             187,59 37% 37% R$        1,69 

205020143 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA   50 R$      1.210,00 R$    24,20 1 R$               24,20 2% 2% R$      24,20 

205020160 ULTRASSONOGRAFIA PELVICA (GINECOLOGICA 1 R$               24,20 100% 100% R$      24,20 

205020186 ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL 10 R$             242,00 100% 100% R$      24,20 

205010040 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE V 31 R$          1.227,60 100% 100% R$      39,60 

205020046 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL 1 R$               37,95 100% 100% R$      37,95 

205020054 ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO URINARIO  1 R$               24,20 100% 100% R$      24,20 

TOTAL 5 - CONSULTAS AMBULATORIAIS 1.000 R$     10.000,00 R$     10,00 571 R$           5.887,84 57% 59% R$      10,31 

301010072 CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZA 1.000 R$    10.000,00 R$    10,00 499 R$          4.990,00 50% 50% R$      10,00 

301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUP 100% 100%

301060029 ATENDIMENTO DE URGENCIA C/ OBSERVACAO  R$    12,47 72 R$             897,84 100% 100% R$      12,47 

TOTAL 6 - OUTROS PROCEDIMENTOS DE APOIO E DIAGNÓSTICO 506 R$       6.555,22 R$     12,95 703 R$           4.862,45 139% 74% R$        6,92 

211020044 MONITORAMENTO PELO SISTEMA HOLTER 24 H 20 R$          600,00 R$     30,00 15 R$              450,00 75% 75% R$      30,00 

211020052 MONITORIZACAO AMBULATORIAL DE PRESSAO  16 R$          161,12 R$     10,07 10 R$              100,70 63% 63% R$      10,07 

211020060 TESTE DE ESFORCO / TESTE ERGOMETRICO   44 R$       1.320,00 R$     30,00 12 R$              360,00 27% 27% R$      30,00 

211020036 ELETROCARDIOGRAMA    400 R$       2.060,00 R$       5,15 651 R$           3.352,65 163% 163% R$        5,15 

205010016 ECOCARDIOGRAIA DE STRESS (FARMACOLÓGICO) 10 R$       1.650,00 R$   165,00 0% 0% R$             -

205010024 ECOCARDIOGRAFIA TRANSOFAGICO 1 R$          165,00 R$   165,00 0% 0% R$             -

205010032 ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA 15 R$          599,10 R$     39,94 15 R$              599,10 100% 100% R$      39,94 

TOTAL 7 1.553 R$     47.227,25 R$     30,41 1.041 R$         15.373,12 67% 33% R$      14,77 

PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM 91 R$            57,33 R$       0,63 316 R$           4.035,14 347% 7038% R$      12,77 

PUNÇÃO E BIÓPSIA 34 R$          470,97 R$     13,85 2 R$                26,50 6% 6% R$      13,25 

AMBULATÓRIO DE TRAUMAS 1.423 R$     46.603,25 R$     32,75 722 R$         11.296,33 51% 24% R$      15,65 

ANESTESIAS 5 R$            95,70 R$     19,14 1 R$                15,15 20% 16% R$      15,15 

TOTAL AMBULATÓRIO S.I.A. PLANO OPERATIVO 24.733 R$   229.193,20 R$       9,27 32.659 R$ 239.505,91 132% 104% R$        7,33 



Fonte: Sistema TabWin/TabNet – DataSUS / Wareline< 75% 75 % a 100% > 100%

MÉDIA COMPLEXIDADE

TIPO DE SERVIÇO PACTUADO REALIZADO

CLÍNICAS
QUANTIDADE LEITOS 

QTDE AIH VALOR
MÉDIA VL. POR 

AIH
QTDE VALOR % FÍSICO

% 
FINANCEIRO

MÉDIA VL. 
AIH

SUS OUTROS TOTAL

MÉDICA 14 15 29 146 R$68.036,00 R$466,00 102 R$98.487,69 70% 145% R$965,57 

CIRÚRGICA 28 15 43 202 R$138.572,00 R$686,00 164 R$135.469,99 81% 98% R$826,04 

OBSTÉTRICA 12 8 20 104 R$55.250,00 R$531,25 58 R$40.179,12 56% 73% R$692,74 

PEDIATRIA 4 6 10 50 R$17.451,94 R$349,04 14 R$5.158,46 28% 30% R$368,46 

TOTAL 58 44 102 502 R$279.309,94 R$556,39 338 R$279.295,26 67% 100% R$826,32 

ALTA COMPLEXIDADE

TIPO DE SERVIÇO PACTUADO REALIZADO

CLÍNICAS
QUANTIDADE LEITOS QTDE 

DIÁRIAS *
VALOR

MÉDIA VL. POR 
DIÁRIA

QTDE VALOR % FÍSICO
% 

FINANCEIRO
MÉDIA VL. 

AIH
SUS OUTROS

UTI 10 0 248 R$116.488,53 R$478,72 210 R$125.787,35 85% 108% R$598,99 

TOTAL 10 0 248 R$116.488,53 R$478,72 210 R$125.787,35 85% 108% R$598,99 

* O valor da diária de UTI até 02/2022 era de R$ 478,72. O valor a ser repassado para 100% de ocupação de 10 leitos seria de R$ 1.747.328,00 e o valor pactuado foi de R$ 1.397.862,36 que 
corresponde a 80% do valor de R$1.747.328,00. Portanto iremos para cada mês computar 80% ( 8 LEITOS) de 10 leitos e colocar a diária conforme o mês de processamento. 

Programação Procedimentos Internação

Média e Alta Complexidade – Maio/2022



Fonte: Sistema TabWin/TabNet – DataSUS / Wareline

Média % Físico x % Financeiro = 115%

< 75% 75 % a 100% > 100%

Acompanhamento  do Orçamento Pré Fixado 

Junho/2022

ORÇAMENTO PRÉ FIXADO - MENSAL

PACTUADO REALIZADO

FÍSICO FINANCEIRO FÍSICO FINANCEIRO % FÍSICO % FINANCEIRO

TOTAL DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS 24.733 R$229.193,20 32.429 R$233.374,91 131% 102%
TOTAL DE INTERNAÇÕES CLÍNICAS 502 R$279.309,94 328 R$282.015,65 65% 101%
LEITOS DE UTI - DIÁRIAS 240 R$116.488,53 186 R$117.600,00 78% 101%
TOTAL 25.475 R$624.991,67 32.943 R$632.990,56 129% 101%

FAIXA DE DESEMPENHO - METAS FISICAS PACTUADO
REALIZADO

% FÍSICO % FINANCEIRO

MENOR QUE 75% Revisão de Valores

129% 101%ENTRE 75% E 100% Manter Valor Conveniado

MAIOR QUE 100% Revisão de Valores



Fonte: Sistema TabWin/TabNet – DataSUS / Wareline

Programação Procedimentos Ambulatoriais

Média Complexidade – Junho/2022

PROCEDIMENTOS

PACTUADO REALIZADO

FÍSICO FINANCEIRO VL. UNITÁRIO FÍSICO FINANCEIRO   % FÍSICO
% 

FINANCEIRO
VL UNITÁRIO   

TOTAL 1 20.985 R$ 125.684,90 R$ 5,99 29.992 R$       137.677,05 143% 110% R$        4,59 

0201020041  COLETA DE MATERIAL PARA EXAME LABORATO 2.494 100% 100%

EXAMES LABORATÓRIO CLÍNICO 19.974 R$ 113.936,56 R$ 5,70 25.861 R$       117.441,42 129% 103% R$        4,54 

ANATOMOPATOLÓGICO 95 R$ 3.874,10 R$ 40,78 213 R$           8.686,14 224% 224% R$      40,78 

RADIOLOGIA SIMPLES 900 R$ 7.128,00 R$ 7,92 1.416 R$         11.090,29 157% 156% R$        7,83 

EXAME DE RADIOLOGIA CONTRATSTADA 16 R$ 746,24 R$ 46,64 8 R$              459,20 50% 62% R$      57,40 

TOTAL 2 - OFTALMOLOGIA 24 R$ 24.539,28 R$ 1.022,47 59 R$         61.667,49 246% 251% R$ 1.045,21 
0301010072   CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZA 1 77 R$              770,00 R$      10,00 
0211060259   TONOMETRIA  5 32 R$              107,84 R$        3,37 
0211060020   BIOMICROSCOPIA DE FUNDO DE OLHO   5 32 R$              394,88 R$      12,34 
0211060054   CERATOMETRIA    2
0211060011   BIOMETRIA ULTRASSONICA (MONOCULAR)     2 1 R$                24,24 R$      24,24 
0211060143   MICROSCOPIA ESPECULAR DE CORNEA   2
0211060127   MAPEAMENTO DE RETINA 5 39 R$              945,36 R$      24,24 
0301010048   CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUP 1
0301100012   ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS NA ATENC 2 19 R$                11,97 R$        0,63 
0405050372 FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE 24 77 R$         59.413,20 R$    771,60 

TOTAL 3 - EXAMES E PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS 192 R$ 9.600,74 R$ 50,00 195 R$           7.701,73 102% 80% R$      39,50 
0211060178 RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR 20 R$ 493,60 R$ 24,68 3 R$                74,04 15% 15% R$      24,68 
0211060186   RETINOGRAFIA FLUORESCENTE BINOCULAR    26 R$ 1.664,00 R$ 64,00 28 R$           1.792,00 108% 108% R$      64,00 
0211060232 TESTE ORTÓPTICO 5 R$ 61,70 R$ 12,34 0% 0%
0405030045 FOTOCOAGULAÇÃO A LASER 26 R$ 1.953,90 R$ 75,15 1 R$                75,15 4% 4% R$      75,15 
0405050020 CAPSULOTOMIA A YAG LASER  36 R$ 2.835,00 R$ 78,75 2 R$              157,50 6% 6% R$      78,75 
0211060267 TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CÓRNEA 7 R$ 169,68 R$ 24,24 11 R$              266,64 157% 157% R$      24,24 
0211060038   CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA OU MANUAL  44 R$ 1.760,00 R$ 40,00 108 R$           4.320,00 245% 245% R$      40,00 
0205020020   PAQUIMETRIA ULTRASSONICA  6 R$ 88,86 R$ 14,81 0% 0%
0205020089   ULTRASSONOGRAFIA DE GLOBO OCULAR / ORB 20 R$ 484,00 R$ 24,20 42 R$           1.016,40 210% 210% R$      24,20 
405050194 IRIDOTOMIA A LASER 2 R$ 90,00 R$ 45,00 0% 0%

< 75% 75 % a 100% > 100%



Fonte: Sistema TabWin/TabNet – DataSUS / Wareline

Programação Procedimentos Ambulatoriais

Média Complexidade – Junho/2022

PROCEDIMENTOS

PACTUADO REALIZADO

FÍSICO FINANCEIRO VL. UNITÁRIO FÍSICO FINANCEIRO % FÍSICO % FINANCEIRO VL UNITÁRIO 

TOTAL 4 - ASSISTÊNCIA NEONATAL 433 R$ 5.585,63 R$ 12,90 254 R$           4.775,54 59% 85% R$      18,80 

0211070157   ESTUDO DE EMISSOES OTOACUSTICAS EVOCAD 83 R$ 3.868,63 R$ 46,61 60 R$          2.812,80 72% 73% R$      46,88 

0211040061   TOCOCARDIOGRAFIA ANTE-PARTO   300 R$ 507,00 R$ 1,69 146 R$             246,74 49% 49% R$        1,69 

0205020143   ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA   50 R$ 1.210,00 R$ 24,20 5 R$             121,00 10% 10% R$      24,20 

0205020186   ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL 1 R$               24,20 100% 100% R$      24,20 

0205010040   ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE V 6 R$             145,20 100% 100% R$      24,20 

INSERÇÃO DO DISPOSITIVO INTRA-UTERINO 36 R$          1.425,60 100% 100% R$      39,60 

TOTAL 5 - CONSULTAS AMBULATORIAIS 1.000 R$ 10.000,00 R$ 10,00 551 R$           5.732,27 55% 57% R$      10,40

0301010072   CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZA 1.000 R$ 10.000,00 R$ 10,00 468 R$          4.680,00 47% 47% R$ 10,00

301030073
ATENDIMENTO PRE-HOSPITALAR MOVEL DE 

SALVAMENTO E RESGATE MEDICALIZADO
1 R$               29,73 

100 % 100 %
R$    29,73 

301060029 ATENDIMENTO DE URGENCIA C/ OBSERVACAO  R$ 12,47 82 R$          1.022,54 100 % 100 % R$ 12,47

TOTAL 6 - OUTROS PROCEDIMENTOS DE APOIO E DIAGNÓSTICO 506 R$ 6.555,22 R$ 12,95 407 R$           2.797,45 80% 43% R$        6,87 

0211020044   MONITORAMENTO PELO SISTEMA HOLTER 24 H 20 R$ 600,00 R$ 30,00 0% 0% R$      30,00 

0211020052   MONITORIZACAO AMBULATORIAL DE PRESSAO  16 R$ 161,12 R$ 10,07 5 R$                50,35 31% 31% R$      10,07 

0211020060   TESTE DE ESFORCO / TESTE ERGOMETRICO   44 R$ 1.320,00 R$ 30,00 2 R$                60,00 5% 5% R$      30,00 

0211020036   ELETROCARDIOGRAMA    400 R$ 2.060,00 R$ 5,15 390 R$           2.008,50 98% 98% R$        5,15 

0205010016 ECOCARDIOGRAIA DE STRESS (FARMACOLÓGICO) 10 R$ 1.650,00 R$ 165,00 0% 0% R$             -

0205010024 ECOCARDIOGRAFIA TRANSOFAGICO 1 R$ 165,00 R$ 165,00 0% 0% R$             -

0205010032   ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA 15 R$ 599,10 R$ 39,94 10 R$              678,60 67% 113% R$      39,94 

TOTAL 7 1.553 R$ 47.227,25 R$ 30,41 753 R$         13.023,38 48% 28% R$      17,30 

PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM 91 R$ 57,33 R$ 0,63 14 R$              150,78 15% 263% R$      10,77 

PUNÇÃO E BIÓPSIA 34 R$ 470,97 R$ 13,85 1 R$                13,25 3% 3% R$      13,25 

AMBULATÓRIO DE TRAUMAS 1.423 R$ 46.603,25 R$ 32,75 738 R$         12.859,35 52% 28% R$      17,42 

ANESTESIAS 5 R$ 95,70 R$ 19,14 0% 0%

TOTAL AMBULATÓRIO S.I.A. PLANO OPERATIVO 24.733 R$ 229.193,20 R$ 9,27 32.429 R$ 233.374,91 131% 102% R$        7,20 



Fonte: Sistema TabWin/TabNet – DataSUS / Wareline

Programação Procedimentos Internação

Média e Alta Complexidade – Junho/2022

< 75% 75 % a 100% > 100%

MÉDIA COMPLEXIDADE

TIPO DE SERVIÇO PACTUADO REALIZADO

CLÍNICAS
QUANTIDADE LEITOS 

QTDE AIH VALOR
MÉDIA VL. 
POR AIH

QTDE VALOR % FÍSICO % FINANCEIRO
MÉDIA VL. 

AIH
SUS OUTROS TOTAL

MÉDICA 14 15 29 146 R$68.036,00 R$466,00 80 R$62.170,32 55% 91% R$777,13 

CIRÚRGICA 28 15 43 202 R$138.572,00 R$686,00 147 R$155.703,92 73% 112% R$1.059,21 

OBSTÉTRICA 12 8 20 104 R$55.250,00 R$531,25 69 R$49.919,31 66% 90% R$723,47 

PEDIATRIA 4 6 10 50 R$17.451,94 R$349,04 32 R$14.222,10 64% 81% R$444,44 

TOTAL 58 44 102 502 R$279.309,94 R$556,39 328 R$282.015,65 65% 101% R$859,80 

ALTA COMPLEXIDADE

TIPO DE SERVIÇO PACTUADO REALIZADO

CLÍNICAS
QUANTIDADE LEITOS QTDE 

DIÁRIAS *
VALOR

MÉDIA VL. 
POR DIÁRIA

QTDE VALOR % FÍSICO % FINANCEIRO
MÉDIA VL. 

AIH
SUS OUTROS

UTI 10 0 240 R$116.488,53 R$478,72 186 R$117.600,00 78% 101% R$632,26 

TOTAL 10 0 248 R$116.488,53 R$478,72 186 R$117.600,00 75% 101% R$632,26 

* O valor da diária de UTI até 02/2022 era de R$ 478,72. O valor a ser repassado para 100% de ocupação de 10 leitos seria de R$ 1.747.328,00 e o valor pactuado foi de R$ 1.397.862,36 que 
corresponde a 80% do valor de R$1.747.328,00. Portanto iremos para cada mês computar 80% ( 8 LEITOS) de 10 leitos e colocar a diária conforme o mês de processamento. 



RUE – Rede de Urgência e Emergência

• Porta de Entrada Hospitalar de Urgência (PEHU) - Hospital Geral Emergência (RUE) - RRAS 10 MARÍLIA –

Portaria 456/GM/MS de 27/02/2018 

• UTI ADULTO RUE TIPO II – QUALIFICADOS – Portaria 474/SAES/MS de 28/04/2021 – 8 leitos



Atendimentos Rede de Urgência e Emergência

Fonte: Sistema TabWin/TabNet – DataSUS / Wareline

Mês de Processamento – 05/2022

Caráter de Internação Qtde Internação Pacientes Dia Diárias de UTI

Eletiva 90 113 3

Urgência 244 1.126 207

Urgência/Emerg (Hospital Referência) 212 1.005 205
Acidente Local de Trabalho, Acidente trajeto e outros tipos de acidente - Traumas 36 121 2

Total 338 1.239 210
Mês de Processamento – 06/2022

Caráter de Internação Qtde Internação Pacientes Dia Diárias de UTI

Eletiva 76 109 0

Urgência 252 965 196
Urgência/Emerg (Hospital Referência) 216 842 182

Acidente Local de Trabalho, Acidente trajeto e outros tipos de acidente - Traumas 36 123 14

Total 328 1.074 196

Eletiva
25%

Urgência
75%

% MÉDIA DE ATENDIMENTO POR CARÁTER DE INTERNAÇÃO



Acompanhamento da Comissão do Convênio de 

Contratualização Metas Qualitativas

• Dados tabulados a partir da extração feita nos sistemas Wareline, AR Sistemas, e outros sistemas por mês de 

atendimento



A) ATENÇÃO A SAÚDE

Meta: Disponibilizar ao gestor agenda de procedimentos SADT conforme pactuação.

Laboratório – Nº de Exames Agendados

27.149
28.150

19.974

Maio Junho META

+ 
3

6
%

 

+ 
4

1
%

Fonte: Sistema Wareline 01/05/2022 a 30/06/2022



A) ATENÇÃO A SAÚDE

Meta: Disponibilizar ao gestor agenda de procedimentos SADT conforme pactuação.

RAIOS –X – Nº de Exames Agendados

1.044

996

900

Maio Junho META

+ 
1

6
%

+ 
1

1
%

Fonte: Sistema Wareline 01/05/2022 a 30/06/2022



A) ATENÇÃO A SAÚDE

Meta: Atendimentos de Cirurgias Eletivas de Acordo com Convênio Pactuado

Cirurgias Realizadas

90

62

75

Maio Junho META

+ 
2

0
%

-1
7

%

Fonte: Setor de Regulação de Procedimentos Eletivos SCMA – 01/05/2022 a 30/06/2022



A) ATENÇÃO A SAÚDE

Cirurgias Eletivas

Demonstrativo Cirurgias Realizadas e Canceladas

Fonte: Setor de Regulação de Procedimentos Eletivos SCMA – 01/05/2022 a 30/06/2022

Descrição Maio Junho

Agendadas 90 62

Realizadas 84 63

Suspenso por Condição Clínica do Paciente 02 01

Paciente não compareceu 04 -

Suspenso/Pandemia - -

Enviadas para SMS



A) ATENÇÃO A SAÚDE

Cirurgias Eletivas

Demonstrativo saldo cirurgias realizadas

Fonte: Setor de Regulação de Procedimentos Eletivos SCMA – 01/05/2022 a 30/06/2022

Mês Meta Realizada Resultado

Janeiro 75 59 -16

Fevereiro 75 89 14

Março 75 124 49

Abril 75 72 -3

Maio 75 90 15

Junho 75 62 -13

Julho 75 78 3

Agosto 75 131 56

Setembro 75 - -

Outubro 75 - -

Novembro 75 - -

Dezembro 75 - -

Total 900 705 105



A) ATENÇÃO A SAÚDE

Cirurgias Eletivas

Cirurgias realizadas por Especialidade Médica

Fonte: Setor de Regulação de Procedimentos Eletivos SCMA – 01/05/2022 a 30/06/2022

Cirurgias Realizadas Contratualização - 2022

Especialidades Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho
Total por 

Especialidades
%

Buco Maxilo - - - - 0 0 0 0%

Cabeça e Pescoço - - - - 0 0 0 0%

Cirurgia Geral 33 45 52 37 12 17 196 39%

Ginecologia 4 9 25 14 11 13 76 16%

Ortopedia e Traumatologia 2 3 12 2 3 6 28 6%

Otorrinolaringologia 4 3 8 7 3 5 30 6%

Pediatria - 3 7 1 2 1 15 3%

Urologia 5 15 2 11 28 4 65 13%

Pequenas Cirurgias - - - - 0 0 0 0%

Vascular 11 11 18 31 15 86 18%

Total de Cirurgias 59 89 124 72 90 62 496 100%



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.1) HUMANIZAÇÃO NA ATENÇÃO HOSPITALAR

Meta: Ampliação e/ou adaptação do horário de visitas semestralmente

Fonte: www.santacasadeassis.org.br

Hospital Central

• UTI

• 13h30 às 14 h

• SUS

• 17h às 18h

• Particular e 
Convênios

• Das 20h às 21h

Maternidade

• SUS

• 13h às 14h

• Particular e 
Convênios

• 14h às 15h

Visita Religiosa

• 15h às 16 h

Troca de 
Acompanhante

• 07h30 às 08h30

• 21h às 22h

Somente para 
organizações 
cadastradas



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.1) HUMANIZAÇÃO NA ATENÇÃO HOSPITALAR

Meta: Retornar 100% das reclamações recebidas na Ouvidoria

39

46

39

46

Maio Junho

Reclamações Devolutivas

Fonte: Pesquisa de Satisfação realizada pela Ouvidoria - 01/05/2022 a 30/06/2022

100%
100%



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.1) HUMANIZAÇÃO NA ATENÇÃO HOSPITALAR

Meta: Taxa de Retorno de no mínimo 20% dos usuários atendidos

Média do resultado da pesquisa de satisfação do usuário sobre a apuração dos seguintes critérios: 

• Atendimento na recepção

• Alimentação fornecida

• Atendimento da Enfermagem

• Limpeza do quarto/setor

• Atendimento do Médico

• Roupa de Cama

• Atendimento RX, US, Laboratório

• Atendimento do Técnico de Gesso e/ou de Raio X

• Apoio ao aleitamento materno.



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.1) HUMANIZAÇÃO NA ATENÇÃO HOSPITALAR

Meta: Taxa de Retorno de no mínimo 20% dos usuários atendidos/ Mensurar Satisfação semestralmente

Fonte: Pesquisa de Satisfação realizada pela Ouvidoria - 01/05/2022 a 30/06/2022

Sim
82%

Não 
18%

Recomendaria o Hospital para amigos e parentes?

Otimo e Bom
97%

Ruim e Péssimo
3%

Satisfação Geral

PANORAMA GERAL MAIO 2022

Critérios Ótimo % Bom % Ruim % Péssimo % TOTAL %

Atendimento da recepção 27 84% 4 13% 0 0% 1 3% 32 100,00
Atendimento da Equipe de Enfermagem 23 92% 1 4% 0 0% 1 4% 25 100,00
Atendimento do médico 22 92% 2 8% 0 0% 0 0% 24 100,00
Alimentação fornecida 10 91% 0 0% 1 9% 0 0% 11 100,00
Limpeza do Hospital (unidade e quarto) 21 75% 6 21% 1 4% 0 0% 28 100,00
Roupa de cama (aspecto e limpeza) 10 91% 1 9% 0 0% 0 0% 11 100,00
Exames (Ultrassom/ Tomografia/ Raio-X/ Laboratorial) 18 100% 0 0% 0 0% 0 0% 18 100,00
Confiança nos resultados do laboratório 0 0% 2 100% 0 0% 0 0% 2 100,00
Técnico de Gesso/ Raio-X 1 50% 1 50% 0 0% 0 0% 2 100,00
Apoio ao aleitamento materno 2 100% 0 0% 0 0% 0 0% 2 100,00
Cuidados com o bebê 2 100% 0 0% 0 0% 0 0% 2 100,00
Total/Média 702 79% 166 19% 17 2% 2 0,2% 887 100



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.1) HUMANIZAÇÃO NA ATENÇÃO HOSPITALAR

Meta: Taxa de Retorno de no mínimo 20% dos usuários atendidos/ Mensurar Satisfação semestralmente

Fonte: Pesquisa de Satisfação realizada pela Ouvidoria - 01/05/2022 a 30/06/2022

Sim
94%

Não 
6%

Recomendaria o Hospital para amigos e parentes?

Otimo e Bom
96%

Ruim e Péssimo
4%

Satisfação Geral

PANORAMA GERAL JUNHO 2022

Critérios Ótimo % Bom % Ruim % Péssimo % TOTAL %

Atendimento da recepção 21 70% 8 27% 1 3% 0 0% 30 100%
Atendimento da Equipe de Enfermagem 22 81% 4 15% 0 0% 1 4% 27 100%
Atendimento do médico 26 81% 4 13% 1 3% 1 3% 32 100%
Alimentação fornecida 21 91% 1 4% 0 0% 1 4% 23 100%
Limpeza do Hospital (unidade e quarto) 26 84% 4 13% 0 0% 1 3% 31 100%
Roupa de cama (aspecto e limpeza) 19 83% 3 13% 1 4% 0 0% 23 100%

Exames (Ultrassom/ Tomografia/ Raio-X/ Laboratorial) 18 82% 4 18% 0 0% 0 0% 22 100%

Confiança nos resultados do laboratório 1 100% 0 0% 0 0% 0 0% 1 100%
Técnico de Gesso/ Raio-X 2 67% 0 0% 1 33% 0 0% 3 100%
Apoio ao aleitamento materno 7 88% 1 13% 0 0% 0 0% 8 100%
Cuidados com o bebê 8 100% 0 0% 0 0% 0 0% 8 100%
Total/Média 171 82% 29 14% 4 2% 4 2% 208



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.1) HUMANIZAÇÃO NA ATENÇÃO HOSPITALAR

Meta: Desenvolver cursos na Instituição

Fonte: Recursos Humanos SCMA- 01/05/2022 a 30/06/2022

Educação Continuada

Mês Assuntos Data

05/2022

Integração de Novos Colaboradores

Grupos Operativos - Supervisores

Integração de Novos Colaboradores

Integração de Novos Colaboradores

Os pilares de uma vida saudável

Integração de Novos Colaboradores

Integração de Novos Colaboradores

Integração de Novos Colaboradores

Grupos Operativos - Supervisores

Integração de Novos Colaboradores

Integração de Novos Colaboradores

02

04

09

09

11

11

13

17

18

18

30

06/2022

Congresso Fehosp 2022

Congresso Fehosp 2022

Trienamento - Cálculo de Exames

AMB e CBHPM

Treinamento - Gestão em

OPME/DMI

Treinamento - Gestão em

OPME/DMI

06

09

10

27

29

Educação Permanente

Mês Assuntos Data

05/2022

Grupos Operativos - Supervisores

Grupos Operativos - Supervisores
04

18

06/2022 Grupos Operativos – Analistas Técnicos A Definir



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.2) ATENÇÂO À SAÚDE MATERNO - INFANTIL

Meta: Orientar 100% as parturientes ao aleitamento materno

Fonte: Sistema Wareline 01/05/2022 a 30/06/2022

59
54

114 113 113

53
58

111 111 111

Partos Não Sus Partos Sus Nascidos Vivos Total de Partos Mães Orientadas

Maio Junho

Mães Orientadas - 100%

*Obs: Em Maio tivemos 1 gemelar



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.2) ATENÇÂO À SAÚDE MATERNO - INFANTIL

Meta: Submeter 100% dos RN a mensuração do APGAR

114

111

114

111

Maio Junho

Número de Nascimentos Submetidos a apuração APGAR

100%
100%

*Obs: Em Maio tivemos 1 gemelar Fonte: Sistema Wareline 01/05/2022 a 30/06/2022



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.2) ATENÇÂO À SAÚDE MATERNO - INFANTIL

Meta: Notificar 100% dos casos

Fonte: Maternidade SCMA 01/03/2022 a 30/04/2022

NÚMERO DE CASOS

Descrição Maio Junho

Total de partos 113 111

Sífilis em Gestante 0 02

Sífilis congênita (RN) - 02

HIV - -



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.2) ATENÇÂO À SAÚDE MATERNO - INFANTIL

Meta: Aumentar em 2% a taxa de partos vaginais

20

23

28

Abril Maio Junho

Fonte: Sistema Wareline 01/03/2022 a 30/04/2022



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.2) ATENÇÂO À SAÚDE MATERNO - INFANTIL

Meta: Realizar  o Teste Rápido HIV (100%) nas parturientes que não o realizou o Teste

Fonte: Maternidade SCMA 01/03/2022 a 30/04/2022

TESTES REALIZADOS

Descrição Maio Junho

Parturientes 113 111

Abortos 07 05

Total de testes realizados 118 116



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.) ATENÇÂO À SAÚDE DA MULHER

Meta: 15% do total das cirurgias ginecológicas

Fonte: Sistema Wareline 01/03/2022 a 30/04/2022

90

62

10

18

Maio Junho

Total de Cirurgias Cirurgias Ginecológicas

11% 13%



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.3) POLÍTICA NACIONAL DE MEDICAMENTOS

Meta: Organizar Farmácia e Padronização de medicamentos de acordo com as normas da ANVISA

MEDICAMENTOS FARMÁCIA

Relatório anual da vistoria da 

VISA
rotinas e protocolos

Organizar a Farmácia de 

acordo com as normas da 

ANVISA.

Licença da farmácia\licença 

farmácia.pdf

Padronização por classificação Terapêutica.

Fonte: Farmácia SCMA 01/03/2022 a 30/04/2022

rotinas e protocolos
licença de funcionamento da farmácia.pdf
Padronização por classificação terapêutica 2015-2016.pdf


B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.4) ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS (REFERÊNCIA)

Meta: Atendimento ao paciente de acordo com a capacidade contratada

Fonte: Sistema Wareline 01/03/2022 a 30/04/2022

Eletiva
27%

Urgência
73%

% MÉDIA DE ATENDIMENTO POR CARÁTER DE INTERNAÇÃO

Mês de Atendimento – 05/2022 – Total de 399 Internações
Caráter de Internação Qtde Internação Pacientes Dia Diárias de UTI

Eletiva 97 159

Urgência 302 1.325 254

Urgência 302 1.325 254

Acidente Local de Trabalho, Acidente trajeto e outros tipos de acidente - Traumas 0 0

Mês de Atendimento – 06/2022 – Total de 362 Internações

Caráter de Internação Qtde Internação Pacientes Dia Diárias de UTI

Eletiva 107 147

Urgência 255 1.278 274
Urgência 254 1.276 274

Acidente Local de Trabalho, Acidente trajeto e outros tipos de acidente - Traumas 1 2



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.4) ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS (REFERÊNCIA)

Meta: Atendimento ao paciente de acordo com a capacidade contratada 

Fonte: Sistema Wareline 01/03/2022 a 30/04/2022

Internações por CID

CID MAIO JUNHO CID MAIO JUNHO CID MAIO JUNHO

O820  PARTO POR CESARIANA ELETIVA  30 31 N924  SANGRAMENTO ABUNDANTE NA PRE- 2 K920  HEMATEMESE  1

O809  PARTO UNICO ESPONTANEO NE    23 28 N938  OUTROS SANGRAMENTOS ANORMAIS 2 K921  MELENA 1

I839  VARIZES MEMBROS INFERIORES SE 11 20 O021  ABORTO RETIDO   2 K931  MEGACOLON NA DOENCA DE CHAGAS 1

A318  OUTRAS INFECCOES MICOBACTERIA 15 9 O13   HIPERTENSAO GESTACIONAL SEM P 1 1 K938  TRANSTORNOS DE OUTROS ORGAOS 1

K928  OUTRAS DOENCAS ESPECIFICADAS 11 13 O208  OUTRAS HEMORRAGIAS DO INICIO 2 L023  ABSCESSO CUTANEO FURUNCULO E 1

S720  FRATURA DO COLO DO FEMUR 12 10 O623  TRABALHO DE PARTO PRECIPITADO 1 1 L024  ABSCESSO CUTANEO FURUNCULO E 1

Z470  SEGUIMENTO ENVOLVENDO REMOCAO 13 7 S420  FRATURA DA CLAVICULA     1 1 L031  CELULITE DE OUTRAS PARTES DOS 1

K808  OUTRAS COLELITIASES 11 5 S522  FRATURA DA DIAFISE DO CUBITO 1 1 L038  CELULITE DE OUTROS LOCAIS    1

D259  LEIOMIOMA DO UTERO NE    6 7 S524  FRATURA DAS DIAFISES DO RADIO 2 L059  CISTO PILONIDAL SEM ABSCESSO 1

I509  INSUFICIENCIA CARDIACA NE    6 6 S610  FERIMENTO DE DEDOS SEM LESAO 1 1 L720  CISTO EPIDERMICO    1

J180  BRONCOPNEUMONIA NE  5 7 S826  FRATURA DO MALEOLO LATERAL   2 L989  AFECCOES DA PELE E DO TECIDO 1

K359  APENDICITE AGUDA SOE     6 6 S913  FERIMENTO DE OUTRAS PARTES DO 2 M052  VASCULITE REUMATOIDE     1

N47   HIPERTROFIA DO PREPUCIO FIMOS 5 7 S923  FRATURA DE OSSOS DO METATARSO 2 M131  MONOARTRITES NCOP   1

P599  ICTERICIA NEONATAL NE    6 5 T018  FERIMENTOS ENVOLVENDO OUTRAS 1 1 M608  OUTRAS MIOSITES 1

J189  PNEUMONIA NE    7 3 T068  OUTROS TRAUMATISMOS ESPECIFIC 2 M841  AUSENCIA DE CONSOLIDACAO DA F 1

K929  DOENCA DO APARELHO DIGESTIVO 5 4 T813  DEISCENCIA DE FERIDA CIRURGIC 2 M844  FRATURA PATOLOGICA NCOP  1

N201  CALCULOSE DO URETER 7 2 T921  SEQUELAS DE FRATURA DE BRACO 2 M861  OUTRA OSTEOMIELITE AGUDA 1

S728  FRATURAS DE OUTRAS PARTES DO 6 3 A46   ERISIPELA  1 N133  OUTRAS HIDRONEFROSES E AS NE 1

S828  FRATURA DE OUTRAS PARTES DA P 3 6 A480  GANGRENA GASOSA 1 N179  INSUFICIENCIA RENAL AGUDA NE 1

K409  HERNIA INGUINAL UNILATERAL NE 6 2 A499  INFECAOC BACTER NE  1 N259  TRANSTORNOS RESULTANTES DE FU 1

N200  CALCULOSE DO RIM    6 2 A502  SIFILIS CONGENITA PRECOCE NE 1 N433  HIDROCELE NE    1

I200  ANGINA INSTAVEL 5 2 A91   FEBRE HEMORRAGICA DEVIDO AO V 1 N44   TORCAO DO TESTICULO 1

J159  PNEUMONIA BACTERIANA NE  5 2 B002  GENGIVOESTOMATITE E FARINGOAM 1 N450  ORQUITE EPIDIDIMITE E EPIDIDI 1

O064  ABORTO NE INCOMPLETO SEM COMP 3 4 C189  NEOPLASIA MALIGNA COLON NE   1 N488  OUTROS TRANSTORNOS ESPECIFICA 1

S525  FRATURA DA EXTREMIDADE DISTAL 4 3 D124  NEOPLASIA BENIGNA COLON DESCE 1 N508  OUTROS TRANSTORNOS ESPECIFICA 1

E145  DIABETES MELLITUS NAO ESPECIF 2 4 D212  NEOPLASIA BENIGNA TECIDO CONJ 1 N511  TRANSTORNOS DO TESTICULO E DO 1

I64   ACIDENTE VASCULAS CEREBRAL NE 5 1 D233  NEOPLASIA BENIGNA PELE DE OUT 1 N750  CISTO DA GLANDULA DE BARTHOLI 1

O200  AMEACA DE ABORTO    5 1 D236  NEOPLASIA BENIGNA PELE DOS ME 1 N809  ENDOMETRIOSE NE 1

A418  OUTRAS SEPTICEMIAS ESPEC 5 D269  NEOPLASIA BENIGNA UTERO NE   1 N832  OUTROS CISTOS OVARIANOS E OS 1

I219  INFARTO AGUDO DO MIOCARDIO NE 2 3 D400  NEOPLASIA DE COMPORTAMENTO IN 1 N898  OUTROS TRANSTORNOS NAO-INFLAM 1

I743  EMBOLIA E TROMBOSE DE ARTERIA 4 1 D648  OUTRAS ANEMIAS ESPECIFICADAS 1 N950  SANGRAMENTO POS-MENOPAUSA    1

N390  INFECCAO DO TRATO URINARIO DE 4 1 D649  ANEMIA NE  1 O008  OUTRAS FORMAS DE GRAVIDEZ ECT 1

T028  FRATURAS ENVOLVENDO OUTRAS CO 4 1 E101  DIABETES MELLITUS INSULINO DE 1 O039  ABORTO ESPONTANEO COMPLETO OU 1

Z302  ESTERILIZACAO   5 E888  OUTROS DISTURBIOS ESPECIFICAD 1 O100  HIPERTENSAO ESSENCIAL PREEXIS 1

I792  ANGIOPATIA PERIFERICA EM DOEN 2 2 E90   TRANSTORNOS NUTRICIONAIS E ME 1 O140  PRE-ECLAMPSIA MODERADA   1

J441  DOENCA PULMONAR OBSTRUTIVA CR 3 1 G636  POLINEUROPATIA EM OUTROS TRAN 1 O16   HIPERTENSAO MATERNA NE   1

K859  PANCREATITE AGUDA, NãO ESPECI 2 2 G638  POLINEUROPATIA EM OUTRAS DOEN 1 O300  GRAVIDEZ DUPLA  1

N818  OUTRO PROLAPSO GENITAL FEMINI 1 3 I201  ANGINA PECTORIS C/ESPASMO DOC 1 O343  ASSISTENCIA PRESTADA A MAE PO 1

N840  POLIPO DO CORPO DO UTERO 2 2 I210  INFARTO AGUDO TRANSMURAL DA P 1 O894  CEFALEIA PROVOCADA POR ANESTE 1

S423  FRATURA DA DIAFISE DO UMERO  1 3 I213  INFARTO AGUDO TRANSMURAL DO M 1 O911  ABSCESSO DA MAMA ASSOCIADA AO 1



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.4) ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS (REFERÊNCIA)

Meta: Atendimento ao paciente de acordo com a capacidade contratada 

Internações por CID

Fonte: Sistema Wareline 01/03/2022 a 30/04/2022

CID MAIO JUNHO CID MAIO JUNHO CID MAIO JUNHO
S626  FRATURA DE OUTROS DEDOS  1 3 I38   ENDOCARDITE DE VALVA NE  1 P002  FETO RECEM-NASCIDO AFETADOS P 1

S825  FRATURA DO MALEOLO MEDIAL    1 3 I471  TAQUICARDIA SUPRAVENTRICULAR 1 P371  TOXOPLASMOSE CONGENITA   1

Z741  NECESSIDADE DE ASSISTENCIA CO 2 2 I48   FLUTTER E FIBRILACAO ATRIAL  1 P968  OUTRAS AFECCOES ESPECIFICADAS 1

A083  OUTRAS ENTERITES VIRAIS  3 I490  FLUTTER E FIBRILACAO VENTRICU 1 Q170  PAVILHAO SUPRANUMERARIO  1

A90   DENGUE 3 I499  ARRITMIA CARDIACA NE     1 Q380  MALFORMACOES CONGENITAS DOS L 1

I10   HIPERTENSAO ESSENCIAL    1 2 I742  EMBOLIA E TROMBOSE DE ARTERIA 1 Q531  TESTICULO NAO-DESCIDO UNILATE 1

I738  OUTRAS DOENCAS VASCULARES PER 1 2 I803  FLEBITE E TROMBOFLEBITE DOS M 1 R100  ABDOME AGUDO    1

J128  OUTRAS PNEUMONIAS VIRAIS 3 I841  HEMORROIDAS INTERNAS COM OUTR 1 R103  DOR LOCALIZADA EM OUTRAS PART 1

J351  HIPERTROFIA DAS AMIGDALAS    2 1 I889  LINFADENITE NE  1 R104  OUTRAS DORES ABDOMINAIS E AS 1

J353  HIPERTROFIA AMIGDALAS COM HIP 1 2 J039  AMIGDALITE AGUDA NE 1 R31   HEMATURIA NAO ESPECIFICADA   1

J449  DOENCA PULMONAR OBSTRUTIVA CR 2 1 J068  OUTRAS INFECCOES AGUDAS DAS V 1 R570  CHOQUE CARDIOGENICO 1

K318  OUTRAS DOENCAS ESPECIFICADAS 1 2 J129  PNEUMONIA VIRAL NE  1 S324  FRATURA DO ACETABULO     1

K402  HERNIA INGUINAL BILATERAL SEM 1 2 J152  PNEUMONIA DEVIDA A STAPHYLOCO 1 S422  FRATURA DA EXTREMIDADE SUPER 1

N288  OUTROS TRANSTORNOS ESPECIFICA 3 J156  PNEUMONIA DEVIDA A OUTRAS BAC 1 S430  LUXACAO DA ARTICULACAO DO OMB 1

N920  MENSTRUACAO EXCESSIVA FREQUEN 1 2 J181  PNEUMONIA LOBAR NE  1 S431  LUXACAO DA ARTICULACAO ACROMI 1

S424  FRATURA DA EXTREMIDADE INFER 2 1 J210  BRONQUIOLITE AGUDA DEVIDA A V 1 S521  FRATURA DA EXTREMIDADE SUPER 1

S520  FRATURA DA EXTREMIDADE SUPER 3 J342  DESVIO DO SEPTO NASAL    1 S523  FRATURA DA DIAFISE DO RADIO  1

S721  FRATURA PERTROCANTERICA  3 J352  HIPERTROFIA DAS ADENOIDES    1 S618  FERIMENTO DE OUTRAS PARTES DO 1

S820  FRATURA DA ROTULA   1 2 J459  ASMA NE    1 S623  FRATURA DE OUTRO OSSOS DO MET 1

T814  INFECCAO SUBSEQUENTE A PROCED 2 1 J81   EDEMA PULMONAR NE DE OUTRA FO 1 S624  FRATURAS MULTIPLAS DE OSSOS M 1

T931  SEQUELAS DE FRATURA DO FEMUR 1 2 J91   DERRAME PLEURAL EM AFECCOES C 1 S625  FRATURA DO POLEGAR  1

A419  SEPTICEMIA NE   1 1 K251  ULCERA GASTRICA AGUDA COM PER 1 S630  LUXACAO DO PUNHO    1

I500  INSUFICIENCIA CARDIACA CONGES 2 K296  OUTRAS GASTRITES    1 S663  TRAUMATISMO DO MUSCULO EXTENS 1

I739  DOENCA VASCULAR PERIFERICA NE 1 1 K388  OUTRAS DOENCAS ESPECIFICADAS 1 S668  TRAUMATISMO DE OUTROS MUSCULO 1

J158  OUTROS PNEUMONIAS BACTERIANA 1 1 K403  HERNIA INGUINAL UNILATERAL NE 1 S821  FRATURA DA EXTREMIDADE PROXIM 1

J178  PNEUMONIA EM OUTRAS DOENCAS C 2 K404  HERNIA INGUINAL UNILATERAL OU 1 S822  FRATURA DA DIAFISE DA TIBIA  1

J218  BRONQUIOLITE AGUDA DEVIDA A O 2 K420  HERNIA UMBILICAL COM OBSTRUCA 1 S823  FRATURA DA EXTREMIDADE DISTAL 1

K429  HERNIA UMBILICAL SEM OBSTRUCA 2 K421  HERNIA UMBILICAL COM GANGRENA 1 S920  FRATURA DO CALCANEO 1

K469  HERNIA ABDOMINAL NE SEM OBSTR 2 K439  HERNIA VENTRAL SEM OBSTRUCAO 1 S924  FRATURA DO HALUX    1

K564  OUTRAS OBSTRUCOES DO INTESTIN 2 K566  OUTRAS FORMAS DE OBSTRUCAO IN 1 S930  LUXACAO DA ARTICULACAO DO TOR 1

K603  FISTULA ANAL    2 K602  FISSURA ANAL NE 1 T026  FRATURAS ENVOLVENDO REGIOES M 1

K623  PROLAPSO RETAL  1 1 K703  CIRROSE HEPATICA ALCOOLICA   1 T191  CORPO ESTRANHO NA BEXIGA 1

K638  OUTRAS DOENCAS ESPECIFICADAS 1 1 K710  DOENCA HEPATICA TOXICA COM CO 1 T541  EFEITO TOXICO OUTROS COMPOSTO 1

K660  ADERENCIAS PERITONIAIS   1 1 K716  DOENCA HEPATICA TOXICA COM HE 1 T842  COMPLICACAO MECANICA DISPOSIT 1

K746  OUTRAS FORMAS DE CIRROSE HEPA 2 K800  CALCULOSE VESICULA BILIAR COM 1 T855  COMPLICACAO MECANICA DE DISPO 1

K801  CALCULOSE VESICULA BILIAR COM 2 K804  CALCULOSE DE VIA BILIAR COM C 1 T873  NEUROMA DE COTO DA AMPUTACAO 1

L028  ABSCESSO CUTANEO FURUNCULO E 1 1 K828  OUTRAS DOENCAS ESPECIFICADAS 1 Z018  OUTROS EXAMES ESPECIAIS ESPEC 1

N40   HIPERPLASIA DA PROSTATA  2 K835  CISTO BILIAR    1 Z528  DOADOR DE OUTROS ORGAOS OU TE 1

N751  ABSCESSO DA GLANDULA DE BARTH 1 1 K851  PANCREATITE AGUDA BILIAR 1

N841  POLIPO DO COLO DO UTERO  2 K858  OUTRAS PANCREATITES AGUDAS   1

Total
Maio Junho

399 362



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.4) ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS (REFERÊNCIA)

Meta: Atendimento ao paciente de acordo com a capacidade contratada 

Fonte: Sistema Wareline 01/02/2022 a 28/02/2022

Internações por Especialidade

Especialidade Maio Junho

004 - ALERGIA E IMUNOLOGIA 3

006 - ANESTESIOLOGIA 1

009 - CARDIOLOGIA 26 20

010 - CIRURGIA CARDIOVASCU 2 3

011 - CIRURGIA GERAL 37 43

012 - CIRURGIA PEDIATRICA 1

014 - CIRURGIA VASCULAR 20 31
015 - MEDICINA INTERNA/CLI 57 46

021 - GASTROENTEROLOGIA 17 8

022 - GINECOLOGIA 5 4

029 - OBSTETRICIA 43 27
030 - ODONTOLOGIA 2 2

033 - ORTOPEDIA/TRAUMATOLO 76 69

034 - OTORRINOLARINGOLOGIA 3 7

036 - PEDIATRIA 24 20

046 - UROLOGIA 32 11

058 - PLANTONISTA/MEDICO ( 17 20

073 - GINECOLOGIA/OBSTETRI 34 44

102 - CIRUR.GERAL.AVAL.CIRURGICA 6

Total Geral 399 362



B) POLÍTICAS PRIORITÁRIAS DO SUS

B.4) ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS (REFERÊNCIA)

Meta: Transferência de pacientes quando necessário, de acordo com a capacidade instalada

Fonte: Sistema Wareline 01/05/2022 a 31/06/2022

DT.INTER Nº. ATEND PROCEDÊNCIA DT. SAÍDA MOTIVO DA SAÍDA DT.INTER Nº. ATEND PROCEDÊNCIA DT. SAÍDA MOTIVO DA SAÍDA

27/04/2022 944063 CROSS 10/05/2022 ÓBITO 18/05/2022 949168 CROSS 02/06/2022 ÓBITO

29/04/2022 944658 CROSS 09/06/2022 ALTA 19/05/2022 949418 CROSS 26/05/2022 ÓBITO

29/04/2022 944694 CROSS 09/05/2022 ÓBITO 23/05/2022 950234 CROSS 06/06/2022 ÓBITO

30/04/2022 944768 CROSS 30/05/2022 ÓBITO 25/05/2022 950843 CROSS 02/06/2022 ÓBITO

02/05/2022 944997 CROSS 06/05/2022 ALTA 26/05/2022 951149 CROSS 20/06/2022 ÓBITO

03/05/2022 945398 CROSS 06/05/2022 ALTA 31/05/2022 952430 CROSS 02/06/2022 ALTA

06/05/2022 946297 CROSS 06/05/2022 ÓBITO 02/06/2022 953055 CROSS 14/06/2022 ÓBITO

10/05/2022 947120 CROSS 18/05/2022 ÓBITO 07/06/2022 954080 CROSS 08/06/2022 ÓBITO

10/05/2022 947164 CROSS 18/05/2022 ÓBITO 15/06/2022 956058 CROSS 25/06/2022 ÓBITO

11/05/2022 947492 CROSS 21/05/2022 ALTA 15/06/2022 956284 CROSS 17/06/2022 ÓBITO

06/05/2022 948040 CROSS 07/05/2022 ÓBITO 17/06/2022 956616 CROSS 17/06/2022 TRANSFERENCIA 

14/05/2022 948126 CROSS 22/05/2022 ÓBITO 20/06/2022 957176 CROSS 21/06/2022 TRANSFERENCIA 

15/05/2022 948301 CROSS 03/06/2022 ÓBITO 02/06/2022 957522 CROSS 19/06/2022 ÓBITO

15/05/2022 948311 CROSS 17/05/2022 ÓBITO 26/06/2022 958591 CROSS 27/06/2022 ÓBITO

17/05/2022 948874 CROSS 28/05/2022 ÓBITO 29/06/2022 959306 CROSS 30/06/2022 ÓBITO

18/05/2022 949124 CROSS 02/06/2022 ÓBITO 09/06/2022 963869 CROSS 12/06/2022 ÓBITO



C) GESTÃO HOSPITALAR

Meta: Apresentar relatório de ocupação hospitalar

Fonte: Sistema Wareline 01/05/2022 a 30/06/2022

Método de Cálculo: (número de pacientes dia no período / número de leitos dia operacionais no período) x 100

Clínicas Leitos SUS

Maio Junho

Leitos Dia 
Operacionais

Pacientes Dia Tx Ocupação
Leitos Dia 

Operacionais
Pacientes Dia Tx Ocupação

Médica 14 434 454 105% 420 399 95%

Cirúrgica 28 868 552 64% 840 558 66%

Obstétrica 12 372 155 42% 360 159 44%

Pediátrica 4 124 65 52% 120 35 29%

UTI 10 310 254 82% 300 274 91%

Geral 68 2.108 1.480 70% 2.040 1.425 70%



C) GESTÃO HOSPITALAR

Meta: Apresentar alterações no CNES

Apresentar as alterações no CNES

Atualizações Nº Alterações

Maio 01

Junho 01



C) GESTÃO HOSPITALAR

Meta: Apresentar cópias das atas das comissões especificadas

DATAS REUNIÕES REALIZADAS

Comissão Maio Junho

Comissão de Ética Médica
Reunião bimestral realizada em 

abril 2022
23

Comissão de Controle de Infecção Hospitalar  (CCIH) - 01 e 30

Comissão de Óbitos 26 29

Comissão de Revisão de Prontuários 26 29

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) 27 25

Alta Responsável

Fonte: Comissões SCMA 01/03/2022 a 30/04/2022



Obrigada pela
atenção!


